
Jurnalul Oficial
al Uniunii Europene

C 187

Ediţia în limba română

Anul 64 

Comunicări și informări 17 mai 2021

Cuprins

I Rezoluții, recomandări și avize

RECOMANDĂRI

Banca Centrală Europeană

2021/C 187/01 Recomandarea Băncii Centrale Europene din 6 mai 2021 către Consiliul Uniunii Europene cu privire la 
auditorii externi ai Národná banka Slovenska (BCE/2021/22) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

II Comunicări

COMUNICĂRI PROVENIND DE LA INSTITUȚIILE, ORGANELE ȘI ORGANISMELE UNIUNII EUROPENE

Comisia Europeană

2021/C 187/02 Comunicare a Comisiei – Publicarea numărului total de certificate aflate în circulație în 2020 în scopul 
funcționării rezervei pentru stabilitatea pieței în cadrul sistemului UE de comercializare a certificatelor 
de emisii, instituit prin Directiva 2003/87/CE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

2021/C 187/03 Non-opoziție la o concentrare notificată (Cazul M.10182 — SADC/Cognite/JV) (1) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

2021/C 187/04 Comunicare a comisiei privind autoritatea autorizată să elibereze certificate de autenticitate în temeiul 
Regulamentului de punere în aplicare (UE) nr. 2020/1988 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

RO
(1) Text cu relevanță pentru SEE.



IV Informări

INFORMĂRI PROVENIND DE LA INSTITUȚIILE, ORGANELE ȘI ORGANISMELE UNIUNII EUROPENE

Comisia Europeană

2021/C 187/05 Rata de schimb a monedei euro — 12 mai 2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

2021/C 187/06 Rata de schimb a monedei euro — 14 mai 2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

V Anunțuri

PROCEDURI REFERITOARE LA PUNEREA ÎN APLICARE A POLITICII ÎN DOMENIUL CONCURENȚEI

Comisia Europeană

2021/C 187/07 Notificare prealabilă a unei concentrări (Cazul M.10226 — Prosegur/Euronet/JV) – Caz care poate face 
obiectul procedurii simplificate (1) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

(1) Text cu relevanță pentru SEE.



I

(Rezoluții, recomandări și avize)

RECOMANDĂRI

BANCA CENTRALĂ EUROPEANĂ

RECOMANDAREA BĂNCII CENTRALE EUROPENE 

din 6 mai 2021

către Consiliul Uniunii Europene cu privire la auditorii externi ai Národná banka Slovenska 

(BCE/2021/22) 

(2021/C 187/01)

CONSILIUL GUVERNATORILOR BĂNCII CENTRALE EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene,

având în vedere Statutul Sistemului European al Băncilor Centrale și al Băncii Centrale Europene, în special articolul 27.1,

întrucât:

(1) Auditul conturilor Băncii Centrale Europene (BCE) și ale băncilor centrale naționale ale statelor membre a căror 
monedă este euro este efectuat de auditori externi independenți recomandați de Consiliul guvernatorilor BCE și 
aprobați de Consiliul Uniunii Europene.

(2) În 2017, Národná banka Slovenska a selectat Deloitte Audit s.r.o. drept auditori externi pentru exercițiile financiare 
2017-2020, cu opțiunea prelungirii acestui mandat pentru exercițiile financiare 2021-2023 (1).

(3) Mandatul auditorilor externi actuali ai Národná banka Slovenska, Deloitte Audit s.r.o., a încetat după efectuarea 
auditului aferent exercițiului financiar 2020, în conformitate cu Decizia (UE) 2017/1849 a Consiliului (2).

(4) Národná banka Slovenska intenționează să prelungească mandatul acordat Deloitte Audit s.r.o. pentru exercițiul 
financiar 2021. Această prelungire este posibilă conform acordurilor contractuale dintre Národná banka Slovenska 
și Deloitte Audit s.r.o.,

(1) Recomandarea Băncii Centrale Europene din 8 septembrie 2017 către Consiliul Uniunii Europene cu privire la auditorii externi ai 
Národná banka Slovenska (BCE/2017/27) (JO C 310, 19.9.2017, p. 1).

(2) Decizia (UE) 2017/1849 a Consiliului din 10 octombrie 2017 de modificare a Deciziei 1999/70/CE privind auditorii externi ai 
băncilor centrale naționale, în ceea ce privește auditorii externi ai Národná banka Slovenska (JO L 264, 13.10.2017, p. 5).

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 17.5.2021                                                                                                                                           C 187/1  



ADOPTĂ PREZENTA RECOMANDARE:

Se recomandă desemnarea Deloitte Audit s.r.o. drept auditori externi ai Národná banka Slovenska pentru exercițiul 
financiar 2021.

Adoptată la Frankfurt pe Main, 6 mai 2021.

Președintele BCE
Christine LAGARDE

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 187/2                                                                                                                                          17.5.2021  



II

(Comunicări)

COMUNICĂRI PROVENIND DE LA INSTITUȚIILE, ORGANELE ȘI 
ORGANISMELE UNIUNII EUROPENE

COMISIA EUROPEANĂ

COMUNICARE A COMISIEI 

Publicarea numărului total de certificate aflate în circulație în 2020 în scopul funcționării rezervei 
pentru stabilitatea pieței în cadrul sistemului UE de comercializare a certificatelor de emisii, instituit 

prin Directiva 2003/87/CE 

(2021/C 187/02)

1. INTRODUCERE

În 2015, Consiliul și Parlamentul European au luat decizia de a stabili o rezervă pentru stabilitatea pieței (1) în cadrul 
sistemului UE de comercializare a certificatelor de emisii (EU ETS), instituit prin Directiva 2003/87/CE (2). Rezerva pentru 
stabilitatea pieței a devenit operațională în luna ianuarie 2019. Scopul acesteia este de a evita ca piața carbonului din UE să 
funcționeze cu un excedent structural considerabil de certificate, ceea ce ar atrage riscul ca EU ETS să nu poată da semnalul 
de investiții necesar în vederea îndeplinirii obiectivului UE de reducere a emisiilor într-un mod eficient din punctul de 
vedere al costurilor. Scopul său este, de asemenea, de a spori reziliența EU ETS în ceea ce privește dezechilibrele dintre 
cerere și ofertă, astfel încât piața EU ETS să poată funcționa în mod ordonat.

Decizia prevede că, până la data de 15 mai a fiecărui an, cu începere din 2017, Comisia publică numărul total de certificate 
aflate în circulație (TNAC). Această cifră determină dacă unele dintre certificatele care urmează să fie licitate ar trebui să fie 
plasate în rezervă sau să fie eliberate din rezervă.

La 8 mai 2020, Comisia a publicat numărul total de certificate aflate în circulație în 2019, și anume aproximativ 1,38 
miliarde (3). În conformitate cu normele privind rezerva pentru stabilitatea pieței și astfel cum s-a precizat în Comunicarea 
C/2020/8643 a Comisiei (4)din 11 decembrie 2020, ca urmare a retragerii Regatului Unit din Uniune și ținând seama de 
aplicarea Directivei EU ETS Regatului Unit și pe teritoriul acestuia pe baza Protocolului privind Irlanda/Irlanda de Nord 
începând cu 1 ianuarie 2021, numărul de certificate care urmau să fie plasate în rezervă în perioada 1 septembrie 2020-
31 august 2021 era de 307 663 518.

În prezenta comunicare se publică pentru a cincea oară numărul total de certificate aflate în circulație, în scopul 
funcționării rezervei pentru stabilitatea pieței; comunicarea se referă la anul 2020. Comunicarea conține numărul total de 
certificate aflate în circulație și prezintă în detaliu modul în care s-a calculat această cifră. În cadrul prezentei publicări se 
va determina numărul de certificate care vor fi plasate în rezervă în perioada septembrie 2021-august 2022.

2. FUNCȚIONAREA REZERVEI PENTRU STABILITATEA PIEȚEI

Rezerva pentru stabilitatea pieței funcționează în mod automat atunci când numărul total de certificate aflate în circulație 
se situează în afara unei limite predefinite. Se adaugă certificate la rezervă dacă numărul total al certificatelor aflate în 
circulație depășește pragul de 833 de milioane de certificate. Se retrag certificate din rezervă dacă numărul total al 
certificatelor aflate în circulație este mai mic de 400 de milioane de certificate. Mai concret, certificatele se adaugă la 
rezervă prin licitarea unui număr mai mic de certificate și se retrag din rezervă prin licitarea unui număr de 100 de 
milioane de certificate suplimentare în viitor.

(1) Decizia (UE) 2015/1814 (JO L 264, 9.10.2015, p. 1).
(2) JO L 275, 25.10.2003, p. 32.
(3) A se vedea Comunicarea Comisiei, C(2020) 2835 final, disponibilă la adresa: 

https://ec.europa.eu/clima/sites/clima/files/ets/reform/docs/c_2020_2835_en.pdf
(4) Comunicarea Comisiei privind cantitatea de certificate pentru întreaga Uniune pentru anul 2021 și rezerva pentru stabilitatea pieței, în 

temeiul sistemului UE de comercializare a certificatelor de emisii, 2020/C 428 I/01 (C/2020/8643) (JO C 428 I , 11.12.2020, p. 1).

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 17.5.2021                                                                                                                                           C 187/3  

https://ec.europa.eu/clima/sites/clima/files/ets/reform/docs/c_2020_2835_en.pdf


Publicarea numărului total de certificate aflate în circulație, pe baza căruia certificatele se adaugă la rezervă sau se retrag din 
aceasta, reprezintă, prin urmare, un element-cheie pentru funcționarea rezervei.

În contextul ultimei revizuiri majore a EU ETS (5), funcționarea rezervei pentru stabilitatea pieței s-a modificat în mod 
semnificativ. În perioada 2019-2023, se dublează temporar (de la 12 % la 24 %) procentajul din numărul total de 
certificate aflate în circulație în funcție de care se stabilește numărul de certificate care se plasează în rezervă în cazul în 
care se depășește pragul de 833 de milioane de certificate. În plus, începând din 2023, certificatele din rezerva pentru 
stabilitatea pieței care depășesc volumul scos la licitație din anul precedent nu vor mai fi valabile.

Așadar, pe baza prezentei comunicări, 24 % (6) din numărul total de certificate aflate în circulație vor fi plasate în rezervă în 
cursul unei perioade de 12 luni, începând de la 1 septembrie 2021. Un cuantum corespunzător va fi dedus din volumele de 
scos la licitație ale statelor membre și ale celor trei state membre ale SEE-AELS, precum și ale Regatului Unit în ceea ce 
privește producția de energie electrică din Irlanda de Nord, în funcție de cotele de licitație ale fiecăruia dintre aceste state. În 
acest context, se reamintește faptul că, până la 31 decembrie 2025, certificatele redistribuite în scopul solidarității și al 
creșterii economice în cadrul Uniunii nu sunt luate în considerare atunci când se stabilesc cotele relevante.

3. NUMĂRUL TOTAL DE CERTIFICATE AFLATE ÎN CIRCULAȚIE

În conformitate cu articolul 1 alineatul (4) din Decizia (UE) 2015/1814, numărul total de certificate aflate în circulație „este 
numărul cumulat de certificate emise în perioada de după 1 ianuarie 2008, inclusiv numărul de certificate emise în temeiul 
articolului 13 alineatul (2) din Directiva 2003/87/CE în perioada respectivă și numărul drepturilor de utilizare a creditelor 
internaționale exercitate de către instalațiile industriale în temeiul schemei EU ETS în ceea ce privește emisiile de până la 
data de 31 decembrie a anului respectiv, minus numărul cumulat de tone de emisii verificate generate de instalațiile 
industriale în cadrul schemei EU ETS între data de 1 ianuarie 2008 și data de 31 decembrie a aceluiași an, numărul 
oricăror certificate anulate în conformitate cu articolul 12 alineatul (4) din Directiva 2003/87/CE și numărul de certificate 
aflate în rezervă”.

Pe scurt, numărul total de certificate aflate în circulație relevant pentru a adăuga certificate la rezervă sau a retrage 
certificate din rezervă se calculează cu ajutorul formulei următoare:

TNAC = ofertă – (cerere + certificate din rezerva pentru stabilitatea pieței)

Există trei elemente care determină numărul total de certificate aflate în circulație: în primul rând, oferta de certificate 
începând de la 1 ianuarie 2008; în al doilea rând, cererea de certificate (numărul de certificate restituite și anulate); în al 
treilea rând, certificatele din rezervă.

Astfel cum prevede Decizia (UE) 2015/1814, certificatele pentru aviație și emisiile verificate generate de sectorul aviației nu 
sunt luate în considerare în acest context.

3.1. Ofertă

Oferta de certificate pe piață este determinată de o serie de elemente:

— certificatele acumulate (7) din perioada 2008-2012 (faza 2);

— certificatele alocate cu titlu gratuit în perioada 1 ianuarie 2013-31 decembrie 2020 (8), inclusiv certificatele alocate din 
rezerva pentru instalațiile nou-intrate (NER);

(5) Directiva (UE) 2018/410 a Parlamentului European și a Consiliului din 14 martie 2018 de modificare a Directivei 2003/87/CE în 
vederea rentabilizării reducerii emisiilor de dioxid de carbon și a sporirii investițiilor în acest domeniu și a Deciziei (UE) 2015/1814 
(JO L 76, 19.3.2018, p. 3);

(6) Reprezentând 2 % pe lună.
(7) Certificatele emise în faza 2 a EU ETS care nu au fost restituite pentru a acoperi emisiile verificate și nici nu au fost anulate au fost 

„acumulate” pentru a fi utilizate la începutul celei de a treia perioade de comercializare (faza 3) a EU ETS. Aceste certificate au fost 
eliminate și, simultan, un număr egal de certificate au fost create în faza 3. Prin urmare, acest număr reprezintă numărul exact de 
certificate din cadrul EU ETS aflate în circulație la începutul fazei 3 a EU ETS. A se vedea https://ec.europa.eu/clima/policies/ets/ 
registry_en#tab-0-2 punctul 15 – „What is banking?” („Ce este acumularea certificatelor?”)

(8) Alocarea cu titlu gratuit de către Regatul Unit a fost suspendată de la 1 ianuarie 2019. Alocarea cu titlu gratuit pentru 2019 a fost 
deblocată în februarie 2020 și, prin urmare, nu a fost luată în considerare pentru calcularea ofertei de certificate până la 31 decembrie 
2019 [a se vedea Decizia Comisiei din 17 decembrie 2018 privind însărcinarea administratorului central să suspende temporar 
acceptarea de către Registrul de tranzacții al Uniunii Europene a proceselor relevante pentru Regatul Unit referitoare la alocarea cu 
titlu gratuit, scoaterea la licitație și schimbul de credite internaționale, C(2018) 8707]. În schimb, aceasta este inclusă în calculul actual 
al numărului total de certificate aflate în circulație în 2020.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 187/4                                                                                                                                          17.5.2021  

https://ec.europa.eu/clima/policies/ets/registry_en#tab-0-2
https://ec.europa.eu/clima/policies/ets/registry_en#tab-0-2


— certificatele care nu au fost alocate instalațiilor în temeiul articolului 10a alineatul (7) din Directiva 2003/87/CE și 
certificatele care nu au fost alocate instalațiilor ca urmare a aplicării articolului 10a alineatele (19) și (20) din directiva 
respectivă (9), care trebuie să fie plasate în rezervă în 2020, în conformitate cu articolul 1 alineatul (3) din Decizia 
privind rezerva pentru stabilitatea pieței (10);

— cele 50 de milioane de certificate nealocate scoase la licitație pentru Fondul pentru inovare în conformitate cu 
articolul 10a alineatul (8) (11) din Directiva EU ETS trebuie deduse din aceste volume.

— certificatele emise în vederea licitării între 1 ianuarie 2013 (12) și 31 decembrie 2020 (13); certificatele scoase la licitație 
în 2020 includ cele 50 de milioane de certificate din rezerva pentru stabilitatea pieței care urmează să fie scoase la 
licitație pentru Fondul pentru inovare, în temeiul articolului 10a alineatul (8) din Directiva EU ETS;

— certificatele deduse din volumele licitate în perioada 2014-2016 și certificatele deduse din volumele licitate în 2019 
și 2020 în conformitate cu comunicările Comisiei din 15 mai 2018 (14), 14 mai 2019 (15) și 8 mai 2020 (16);

— certificatele cuantificate monetar de către Banca Europeană de Investiții (BEI) în scopul programului NER 300;

— drepturile la credite internaționale exercitate de către instalații în legătură cu emisiile generate până la 31 decembrie 
2020.

Numărul de certificate acumulate din faza 2 a EU ETS este de 1 749 540 826 (17). Acest „total acumulat” reprezintă numărul 
total de certificate emise în timpul fazei 2 a EU ETS care nu au fost restituite pentru a acoperi emisiile verificate sau anulate. 
Prin urmare, pentru a stabili numărul total de certificate aflate în circulație, totalul acumulat reprezintă numărul de 
certificate din cadrul EU ETS aflate în circulație la începutul perioadei 2013-2020 (faza 3) – 1 ianuarie 2013 – și este luat 
în considerare ca atare la efectuarea calculului.

Numărul de certificate alocate cu titlu gratuit între 1 ianuarie 2013 și 31 decembrie 2020, inclusiv certificatele alocate din 
NER, este de 6 588 904 098 (18).

Numărul de certificate nealocate în temeiul articolului 10a alineatul (7) (19) din Directiva 2003/87/CE a fost de 
301 801 477. Din această sumă trebuie deduse 50 de milioane de certificate scoase la licitație pentru Fondul pentru 
inovare.

Conform rapoartelor din cadrul licitațiilor pe platforma comună de licitație și pe platformele separate relevante (20), 
numărul de certificate licitate în perioada cuprinsă între 1 ianuarie 2013 și 31 decembrie 2020, inclusiv așa-numitele 
licitații timpurii, este de 6 008 253 000.

Numărul de certificate deduse din volumele licitate în perioada 2014-2016 este, în conformitate cu articolul 1 alineatul (2) 
din Decizia (UE) 2015/1814, de 900 000 000.

(9) Cifra exactă a numărului de certificate care nu au fost alocate instalațiilor ca urmare a aplicării articolului 10a alineatele (19) și (20) din 
Directiva EU ETS nu era disponibilă la momentul publicării prezentei comunicări. Trebuie remarcat faptul că această cifră nu are niciun 
impact asupra nivelului TNAC, deoarece ea se adaugă la ofertă și, în același timp, se deduce din aceasta ca parte a certificatelor deținute 
în rezerva pentru stabilitatea pieței. Numărul de certificate care nu au fost alocate instalațiilor ca urmare a aplicării articolului 10a 
alineatele (19) și (20), precum și nivelul aferent al certificatelor deținute în rezerva pentru stabilitatea pieței vor fi publicate de îndată 
ce vor fi disponibile, într-o versiune actualizată a comunicării.

(10) În 2021, în conformitate cu articolul 10a alineatul (7) revizuit din Directiva 2003/87/CE, 200 de milioane de certificate vor fi deduse 
din aceste volume și vor fi plasate în rezerva pentru instalațiile nou-intrate, ceea ce corespunde fazei 4 a EU ETS.

(11) „În plus, 50 de milioane de certificate nealocate din rezerva pentru stabilitatea pieței completează eventualele venituri rămase din cele 
300 de milioane de certificate disponibile în perioada 2013-2020 în temeiul Deciziei 2010/670/UE a Comisiei și se utilizează în timp 
util pentru [Fondul pentru inovare]”.

(12) Această cifră include așa-numitele „licitații timpurii”, și anume certificatele valabile pentru perioada 2013-2020 care au fost licitate 
înainte de 1 ianuarie 2013.

(13) Licitarea certificatelor de către Regatul Unit a fost, de asemenea, suspendată de la 1 ianuarie 2019. Licitarea certificatelor de către 
Regatul Unit a fost reluată în martie 2020 și, prin urmare, nici ea nu este luată în considerare pentru calculul ofertei de certificate 
până la 31 decembrie 2019. Aceasta este inclusă în calculul actual al numărului total de certificate aflate în circulație în 2020.

(14) A se vedea Comunicarea Comisiei, C(2018) 2801 final, disponibilă la adresa https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/PDF/? 
uri=CELEX:52018XC0516(01)&qid=1619798266380&from=RO

(15) A se vedea Comunicarea Comisiei, C(2019) 3288 final, disponibilă la adresa https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/PDF/? 
uri=CELEX:52019XC0516(01)&qid=1619799025416&from=RO

(16) A se vedea nota de subsol 3 de mai sus.
(17) A se vedea raportul privind piața carbonului din 2015, COM (2015) 576.
(18) Pe baza unui extras din Registrul de tranzacții al Uniunii Europene (EUTL) la 1 aprilie 2021.
(19) Trebuie remarcat faptul că textul Deciziei privind rezerva pentru stabilitatea pieței se referă la formularea anterioară din Directiva EU 

ETS referitoare la certificatele nealocate din rezerva pentru instalațiile nou-intrate.
(20) Disponibile la adresa: http://www.eex.com/en/products/environmental-markets/emissions-auctions/archive și https://www.theice. 

com/marketdata/reports/148

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 17.5.2021                                                                                                                                           C 187/5  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/PDF/?uri=CELEX:52018XC0516
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/PDF/?uri=CELEX:52018XC0516
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/PDF/?uri=CELEX:52019XC0516
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/PDF/?uri=CELEX:52019XC0516
http://www.eex.com/en/products/environmental-markets/emissions-auctions/archive
https://www.theice.com/marketdata/reports/148
https://www.theice.com/marketdata/reports/148


Numărul de certificate deduse din volumele licitate în 2019 și 2020 în temeiul comunicărilor Comisiei din 15 mai 2018, 
14 mai 2019 și 8 mai 2020 a fost de 772 749 992.

300 000 000 de certificate au fost cuantificate monetar de către BEI în scopul programului NER 300 (21).

Drepturile la credite internaționale exercitate de către instalații în legătură cu emisiile generate până la 31 decembrie 2020
corespund unui număr de 478 844 902 (22).

3.2. Cerere

Cererea constă în emisiile totale verificate de la instalații în perioada cuprinsă între 1 ianuarie 2013 (23) și 31 decembrie 
2020, care este de 13 546 329 007 tone (24), și în certificatele anulate în aceeași perioadă, care corespund unui număr de 
441 393 de certificate.

3.3. Certificatele din rezerva pentru stabilitatea pieței

În conformitate cu articolul 1 alineatul (2) din Decizia (UE) 2015/1814, cele 900 de milioane de certificate deduse din 
volumul de certificate licitate în perioada 2014-2016 au fost plasate în rezervă atunci când aceasta a început să 
funcționeze, la 1 ianuarie 2019.

În conformitate cu comunicarea Comisiei din 15 mai 2018 (25), 264 731 936 de certificate au fost plasate în rezervă în 
perioada cuprinsă între 1 ianuarie 2019 și 31 august 2019.

În conformitate cu comunicarea Comisiei din 14 mai 2019 (26), 132 392 786 de certificate au fost plasate în rezervă în 
perioada cuprinsă între 1 septembrie 2019 și 31 decembrie 2019, iar 264 785 572 de certificate au fost plasate în rezervă 
în perioada cuprinsă între 1 ianuarie 2020 și 31 august 2020.

În conformitate cu comunicarea Comisiei din 8 mai 2020 (27), 110 839 698 de certificate au fost plasate în rezervă în 
perioada cuprinsă între 1 septembrie 2020 și 31 decembrie 2020.

În conformitate cu articolul 1 alineatul (3) din Decizia privind rezerva pentru stabilitatea pieței, 301 801 477 de certificate 
au fost adăugate în rezervă la sfârșitul anului 2020, cuantum care corespunde numărului de certificate nealocate în temeiul 
articolului 10a alineatul (7) din Directiva 2003/87/CE.

În conformitate cu articolul 10a alineatul (8) din Directiva EU ETS, 50 de milioane de certificate au fost prelevate din 
rezerva pentru stabilitatea pieței și au fost scoase la licitație în 2020 pentru Fondul pentru inovare.

Prin urmare, pentru perioada de până la 31 decembrie 2020, se înregistrau 1 924 551 469 (28) de certificate în rezervă.

3.4. Numărul total al certificatelor aflate în circulație

Având în vedere cele de mai sus, numărul total de certificate aflate în circulație este de 1 578 772 426.

4. CONCLUZIE

În conformitate cu normele referitoare la rezerva pentru stabilitatea pieței, în decursul unei perioade de 12 luni – de la 
1 septembrie 2021 la 31 august 2022 – va fi plasat în rezerva pentru stabilitatea pieței un număr total de 378 905 382 de 
certificate.

Următoarea publicare, care va avea loc în mai 2022, va stabili numărul de certificate care vor trebui adăugate la rezervă în 
perioada septembrie 2022-august 2023.

(21) O primă tranșă de 200 de milioane de certificate – vândute în 2011 și 2012 – și o a doua tranșă de 100 de milioane de certificate – 
vândute în 2013 și 2014; pentru mai multe detalii, a se vedea https://ec.europa.eu/clima/sites/clima/files/lowcarbon/ner300/docs/ 
summary_report_ner300_monetisation_en.pdf

(22) Pe baza unui extras din EUTL la 1 aprilie 2021.
(23) În ceea ce privește emisiile verificate în perioada 2008-2012, a se vedea explicațiile privind totalul acumulat (secțiunea 3.1.).
(24) Emisiile totale verificate se bazează pe un extras din EUTL la 1 aprilie 2021, luându-se în considerare emisiile verificate raportate până 

la 31 martie 2021. Prin urmare, emisiile raportate după această dată nu se reflectă în acest total.
(25) A se vedea nota de subsol 13 de mai sus.
(26) A se vedea nota de subsol 14 de mai sus.
(27) A se vedea nota de subsol 3 de mai sus.
(28) Astfel cum se precizează în nota de subsol9 de mai sus, această cifră nu conține numărul certificatelor care nu au fost alocate 

instalațiilor ca urmare a aplicării articolului 10a alineatele (19) și (20) din Directiva EU ETS. Numărul de certificate care nu au fost 
alocate instalațiilor ca urmare a aplicării articolului 10a alineatele (19) și (20) vor fi publicate de îndată ce vor fi disponibile, într-o 
versiune actualizată a comunicării.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 187/6                                                                                                                                          17.5.2021  

https://ec.europa.eu/clima/sites/clima/files/lowcarbon/ner300/docs/summary_report_ner300_monetisation_en.pdf
https://ec.europa.eu/clima/sites/clima/files/lowcarbon/ner300/docs/summary_report_ner300_monetisation_en.pdf


Rezumat

Ofertă

a) Certificatele acumulate din faza 2 1 749 540 826

b) Certificatele alocate cu titlu gratuit pentru perioada cuprinsă între 1 ianuarie 2013 și 
31 decembrie 2020, inclusiv din NER

6 588 904 098

c) certificate nealocate în temeiul articolului 10a alineatul (7) din Directiva 2003/87/CE 301 801 477

d) Certificate deduse de la litera c) pentru a fi scoase la licitație în 2020 pentru Fondul 
pentru inovare

-50 000 000

e) Numărul total de certificate licitate în perioada 1 ianuarie 2013 - 31 decembrie 2020, 
inclusiv licitațiile timpurii

6 008 253 000

f) Certificatele deduse din volumele licitate în perioada 2014-2016 900 000 000

g) Certificatele deduse din volumele licitate în 2019 și 2020 în temeiul comunicărilor 
Comisiei din 15 mai 2018, 14 mai 2019 și 8 mai 2020

772 749 992

h) Numărul de certificate cuantificate monetar de către Banca Europeană de Investiții în 
scopul programului NER 300

300 000 000

i) Drepturile la credite internaționale exercitate de către instalații în legătură cu emisiile 
generate până la 31 decembrie 2020

478 844 902

Sumă (ofertă) (1) 17 050 094 295

(1) Astfel cum se precizează în nota de subsol9 de mai sus, această cifră nu conține numărul certificatelor care nu au fost alocate 
instalațiilor ca urmare a aplicării articolului 10a alineatele (19) și (20) din Directiva EU ETS. Numărul de certificate care nu au fost 
alocate instalațiilor ca urmare a aplicării articolului 10a alineatele (19) și (20) vor fi publicate de îndată ce vor fi disponibile, într-o 
versiune actualizată a comunicării.

Cerere

(a) Emisiile verificate (exprimate în tone) generate de instalații în cadrul EU ETS între 
1 ianuarie 2013 și 31 decembrie 2020

13 546 329 007

(b) Certificatele anulate în conformitate cu articolul 12 alineatul (4) din Directiva 
2003/87/CE până la 31 decembrie 2020

441 393

Sumă (cerere) 13 546 770 400

Certificatele din rezerva pentru stabilitatea pieței (1)

Numărul de certificate din rezervă 1 924 551 469

Numărul total al certificatelor aflate în circulație 1 578 772 426

(1) Astfel cum se precizează în nota de subsol9 de mai sus, această cifră nu conține numărul certificatelor care nu au fost alocate 
instalațiilor ca urmare a aplicării articolului 10a alineatele (19) și (20) din Directiva EU ETS. Numărul de certificate care nu au fost 
alocate instalațiilor ca urmare a aplicării articolului 10a alineatele (19) și (20) vor fi publicate de îndată ce vor fi disponibile, într-o 
versiune actualizată a comunicării.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 17.5.2021                                                                                                                                           C 187/7  



Non-opoziție la o concentrare notificată 

(Cazul M.10182 — SADC/Cognite/JV) 

(Text cu relevanță pentru SEE) 

(2021/C 187/03)

La 7 mai 2021, Comisia a decis să nu se opună concentrării notificate menționate mai sus și să o declare compatibilă cu 
piața internă. Prezenta decizie se bazează pe articolul 6 alineatul (1) litera (b) din Regulamentul (CE) nr. 139/2004 al 
Consiliului (1). Textul integral al deciziei este disponibil doar în limba engleză și va fi făcut public după ce vor fi eliminate 
orice secrete de afaceri pe care le-ar putea conține. Va fi disponibil:

— pe site-ul internet al Direcției Generale Concurență din cadrul Comisiei, în secțiunea consacrată concentrărilor (http:// 
ec.europa.eu/competition/mergers/cases/). Acest site internet oferă diverse facilități care permit identificarea deciziilor 
de concentrare individuale, inclusiv întreprinderea, numărul cazului, data și indexurile sectoriale;

— în format electronic, pe site-ul internet EUR-Lex (http://eur-lex.europa.eu/homepage.html?locale=ro) cu numărul de 
document 32021M10182. EUR-Lex permite accesul online la legislația europeană.

(1) JO L 24, 29.1.2004, p. 1.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 187/8                                                                                                                                          17.5.2021  

http://ec.europa.eu/competition/mergers/cases/
http://ec.europa.eu/competition/mergers/cases/
http://eur-lex.europa.eu/homepage.html?locale=ro


COMUNICARE A COMISIEI 

privind autoritatea autorizată să elibereze certificate de autenticitate în temeiul Regulamentului de 
punere în aplicare (UE) nr. 2020/1988 

(2021/C 187/04)

Regulamentul (CE) nr. 617/2009 al Consiliului din 13 iulie 2009 de deschidere a unui contingent tarifar autonom pentru 
importurile de carne de vită de calitate superioară (1) a fost modificat prin Regulamentul (UE) nr. 464/2012 al 
Parlamentului European și al Consiliului (2).

Regulamentul (CE) nr. 620/2009 al Comisiei din 13 iulie 2009 privind modul de gestionare a unui contingent tarifar de 
import pentru carnea de vită și mânzat de calitate superioară (3) a fost abrogat și înlocuit de Regulamentul de punere în 
aplicare (UE) nr. 481/2012 al Comisiei din 7 iunie 2012 de stabilire a normelor de gestionare a unui contingent tarifar pentru 
carnea de vită și mânzat de calitate superioară (4).

Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 481/2012 al Comisiei din 7 iunie 2012 de stabilire a normelor de gestionare a 
unui contingent tarifar pentru carnea de vită și mânzat de calitate superioară a fost abrogat prin Regulamentul delegat (UE) 
2020/1987 al Comisiei și înlocuit prin Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2020/1988 al Comisiei (5).

La articolul 25 din Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 2020/1988 se prevede că punerea în liberă circulație a 
mărfurilor importate în cadrul contingentului cu numerele de ordine 09.2201, 09.2202 și 09.2203 este condiționată de 
prezentarea unui certificat de autenticitate.

Autoritățile emitente următoare sunt autorizate să elibereze certificate de autenticitate în temeiul Regulamentului de punere 
în aplicare (UE) nr. 2020/1988:

Department of Agriculture, Fisheries and Forestry (DAFF) of the Australian Government
18 Marcus Clarke Street
Canberra City ACT 2601
AUSTRALIA

Persoană de contact: Biosecurity Service Group
Dl Greg READ, director executiv
Tel. +61 262723594
Email: pr@aqis.gov.au

Food Safety and Inspection Service (FSIS) of the United States Department of Agriculture (USDA)
Washington D.C., 20250
STATELE UNITE ALE AMERICII
Internet: http://www.fsis.usda.gov

Canadian Food Inspection Agency (CFIA)
1400 Merivale Road
Ottawa, Ontario
K1A 0Y9
CANADA
Email: bertrand.st-arnaud@inspection.gc.ca
Adresă internet: http://www.inspection.gc.ca

Ministry of Agriculture and Forestry
Pastoral House
25 The Terrace
PO Box 2526
Wellington 6140
NOUA ZEELANDĂ

Tel. +64 48940100

Fax +64 48940720

Email: nzfsa.info@maf.govt.nz

Adresă internet: http://www.maf.govt.nz

Ministerio de Ganadería, Agricultura y Pesca

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 17.5.2021                                                                                                                                           C 187/9  

mailto:pr@aqis.gov.au
http://www.fsis.usda.gov
mailto:bertrand.st-arnaud@inspection.gc.ca
http://www.inspection.gc.ca
mailto:nzfsa.info@maf.govt.nz
http://www.maf.govt.nz


Dirección General de Servicios Ganaderos
División Industria Animal
Ruta 8, km 17.500
Montevideo
URUGUAY

Tel. +598 22204000

Fax +598 22204000 Ext. 150 801

Email: dgsg@mgap.gub.uy

iAdresă internet: http://www.mgap.gub.uy/unidad-organizativa/direccion-general-de-servicios-ganaderos

Ministerio de Agricultura, Ganaderia y Pesca de la Republica Argentina
Paseo Colon 982 (C1063ACW)
Buenos Aires
Republica Argentina

Tel. + 54 1143492000

Fax + 54 1143492000

Adresă internet: https://www.argentina.gob.ar/agricultura-ganaderia-y-pesca

_____________
(1) JO L 182, 15.7.2009, p. 1.
(2) JO L 149, 8.6.2012, p. 1.
(3) JO L 182, 15.7.2009, p. 25.
(4) JO L 148, 8.6.2012, p. 9.
(5) JO L 422, 14.12.2020, p. 4.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 187/10                                                                                                                                         17.5.2021  

mailto:dgsg@mgap.gub.uy
http://www.mgap.gub.uy/unidad-organizativa/direccion-general-de-servicios-ganaderos
https://www.argentina.gob.ar/agricultura-ganaderia-y-pesca


IV

(Informări)

INFORMĂRI PROVENIND DE LA INSTITUȚIILE, ORGANELE ȘI ORGANISMELE 
UNIUNII EUROPENE

COMISIA EUROPEANĂ

Rata de schimb a monedei euro (1)

12 mai 2021

(2021/C 187/05)

1 euro =

Moneda Rata de schimb

USD dolar american 1,2118

JPY yen japonez 131,82

DKK coroana daneză 7,4360

GBP lira sterlină 0,85798

SEK coroana suedeză 10,1060

CHF franc elvețian 1,0966

ISK coroana islandeză 150,70

NOK coroana norvegiană 10,0263

BGN leva bulgărească 1,9558

CZK coroana cehă 25,522

HUF forint maghiar 357,40

PLN zlot polonez 4,5438

RON leu românesc nou 4,9263

TRY lira turcească 10,1120

AUD dolar australian 1,5526

Moneda Rata de schimb

CAD dolar canadian 1,4643

HKD dolar Hong Kong 9,4115

NZD dolar neozeelandez 1,6753

SGD dolar Singapore 1,6103

KRW won sud-coreean 1 362,98

ZAR rand sud-african 16,9354

CNY yuan renminbi chinezesc 7,8051

HRK kuna croată 7,5276

IDR rupia indoneziană 17 284,09

MYR ringgit Malaiezia 4,9993

PHP peso Filipine 57,924

RUB rubla rusească 89,8963

THB baht thailandez 37,832

BRL real brazilian 6,3490

MXN peso mexican 24,1783

INR rupie indiană 88,9630

(1) Sursă: rata de schimb de referință publicată de către Banca Centrală Europeană.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 17.5.2021                                                                                                                                         C 187/11  



Rata de schimb a monedei euro (1)

14 mai 2021

(2021/C 187/06)

1 euro =

Moneda Rata de schimb

USD dolar american 1,2123

JPY yen japonez 132,49

DKK coroana daneză 7,4362

GBP lira sterlină 0,86083

SEK coroana suedeză 10,1265

CHF franc elvețian 1,0952

ISK coroana islandeză 150,90

NOK coroana norvegiană 10,0074

BGN leva bulgărească 1,9558

CZK coroana cehă 25,492

HUF forint maghiar 355,52

PLN zlot polonez 4,5218

RON leu românesc nou 4,9259

TRY lira turcească 10,2174

AUD dolar australian 1,5634

Moneda Rata de schimb

CAD dolar canadian 1,4700

HKD dolar Hong Kong 9,4151

NZD dolar neozeelandez 1,6771

SGD dolar Singapore 1,6161

KRW won sud-coreean 1 368,07

ZAR rand sud-african 17,0722

CNY yuan renminbi chinezesc 7,8024

HRK kuna croată 7,5190

IDR rupia indoneziană 17 331,95

MYR ringgit Malaiezia 5,0013

PHP peso Filipine 57,867

RUB rubla rusească 89,6216

THB baht thailandez 38,012

BRL real brazilian 6,3942

MXN peso mexican 24,0232

INR rupie indiană 88,8070

(1) Sursă: rata de schimb de referință publicată de către Banca Centrală Europeană.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 187/12                                                                                                                                         17.5.2021  



V

(Anunțuri)

PROCEDURI REFERITOARE LA PUNEREA ÎN APLICARE A POLITICII ÎN 
DOMENIUL CONCURENȚEI

COMISIA EUROPEANĂ

Notificare prealabilă a unei concentrări 

(Cazul M.10226 — Prosegur/Euronet/JV) 

Caz care poate face obiectul procedurii simplificate 

(Text cu relevanță pentru SEE) 

(2021/C 187/07)

1. La data de 6 mai 2021, Comisia Europeană a primit, în temeiul articolului 4 din Regulamentul (CE) nr. 139/2004 al 
Consiliului (1), o notificare a unei concentrări propuse.

Notificarea vizează următoarele întreprinderi:

— Prosegur Cash, S.A. („Prosegur”, Spania), care aparține grupului controlat de Prosegur Compañía de Seguridad, S.A., și

— EFT Services Holding B.V. („Euronet”, Țările de Jos), care aparține grupului controlat de Euronet Worldwide, Inc.

Prosegur și Euronet dobândesc, în sensul articolului 3 alineatul (1) litera (b) și al articolului 3 alineatul (4) din Regulamentul 
privind concentrările economice, controlul în comun asupra întreprinderii Latam ATM Solutions, S.L. („întreprinderea 
comună”, Spania).

Concentrarea se realizează prin achiziționare de acțiuni.

2. Activitățile economice ale întreprinderilor respective sunt:

— Grupul Prosegur furnizează servicii de securitate pentru întreprinderi și gospodării. Prosegur are trei domenii de 
activitate: (i) alarme, (ii) securitate și (iii) numerar;

— Euronet este un furnizor de plăți electronice. Grupul Euronet oferă soluții de procesare și distribuție a plăților și a 
tranzacțiilor pentru instituții financiare, comercianți cu amănuntul, furnizori de servicii și consumatori individuali. 
Oferta sa de produse include, printre altele, bancomate, puncte de vânzare (POS) și toate tipurile de servicii legate de 
carduri și de afiliere a comercianților;

— întreprinderea comună va deține, va dezvolta și va exploata rețele de bancomate independente și va furniza servicii 
externalizate legate de bancomate pentru instituții financiare din anumite țări de pe continentul american (în special 
din America Centrală și America Latină). Aceste servicii vor fi furnizate exclusiv în afara SEE.

3. În urma unei examinări prealabile, Comisia Europeană constată că tranzacția notificată ar putea intra sub incidența 
Regulamentului privind concentrările economice. Cu toate acestea, nu se ia o decizie finală în această privință.

(1) JO L 24, 29.1.2004, p. 1 („Regulamentul privind concentrările economice”).

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 17.5.2021                                                                                                                                         C 187/13  



În conformitate cu Comunicarea Comisiei privind o procedură simplificată de analiză a anumitor concentrări în temeiul 
Regulamentului (CE) nr. 139/2004 al Consiliului (2), trebuie precizat că acest caz poate fi tratat conform procedurii 
prevăzute în comunicare.

4. Comisia Europeană invită părțile terțe interesate să îi prezinte eventualele observații cu privire la operațiunea propusă.

Observațiile trebuie să parvină Comisiei Europene în termen de cel mult 10 zile de la data publicării prezentei. Trebuie 
menționată întotdeauna următoarea referință:

M.10226 — Prosegur/Euronet/JV

Observațiile pot fi trimise Comisiei prin e-mail, prin fax sau prin poștă. Vă rugăm să utilizați datele de contact de mai jos:

Email: COMP-MERGER-REGISTRY@ec.europa.eu

Fax +32 22964301

Adresă poștală:

European Commission
Directorate-General for Competition
Merger Registry
1049 Bruxelles/Brussel
BELGIQUE/BELGIË

(2) JO C 366, 14.12.2013, p. 5.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 187/14                                                                                                                                         17.5.2021  

mailto:COMP-MERGER-REGISTRY@ec.europa.eu




RO 

ISSN 1977-1029 (ediție electronică) 
ISSN 1830-3668 (ediție tipărită) 


	Cuprins
	Recomandarea Băncii Centrale Europene din 6 mai 2021 către Consiliul Uniunii Europene cu privire la auditorii externi ai Národná banka Slovenska (BCE/2021/22) 2021/C 187/01
	Comunicare a Comisiei Publicarea numărului total de certificate aflate în circulație în 2020 în scopul funcționării rezervei pentru stabilitatea pieței în cadrul sistemului UE de comercializare a certificatelor de emisii, instituit prin Directiva 2003/87/CE 2021/C 187/02
	Non-opoziție la o concentrare notificată (Cazul M.10182 — SADC/Cognite/JV) 2021/C 187/03
	Comunicare a comisiei privind autoritatea autorizată să elibereze certificate de autenticitate în temeiul Regulamentului de punere în aplicare (UE) nr. 2020/1988 2021/C 187/04
	Rata de schimb a monedei euro 12 mai 2021 2021/C 187/05
	Rata de schimb a monedei euro 14 mai 2021 2021/C 187/06
	Notificare prealabilă a unei concentrări (Cazul M.10226 — Prosegur/Euronet/JV) Caz care poate face obiectul procedurii simplificate 2021/C 187/07

